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Najbližšie zasadnutie miestnej rady bude 1. 12. a miestneho zastupiteľstva 16. 12. 2011. 

Trojka privítala  Kataríny

Opäť ako každoročne, pripravila kultúrna komisia MZ BA-Lamač v spolupráci s miest-
nym úradom Katarínsku zábavu, deň po tomto mene v kalendári - v sobotu, 26. no-

vembra. Aj tento rok sa zišlo v reštaurácii Trojka na Malokarpatskom námestí vyše 80 za-
bávajúcich sa. 

Prítomných privítala predsedníčka kultúrnej 
komisie Marta Janyšková, ktorá všetkým zaže-
lala príjemnú zábavu. 

Do tanca i do spevu už tradične hrala skupina 
3-muzik. Keď si prítomní pochutnali na pohá-
ri vína, či niečoho iného, zjedli dobrú večeru, 

prišlo prekvapenie večera – Jadranka so svo-
jimi slovenskými aj chorvátskymi piesňami. 

Tá prítomných roztancovala, a tak aj po jej od-
chode zábava pokračovala v plnom prúde. Po 
polnoci už všetci čakali na tombolu, tento-
raz prítomných potešilo vyše 30 zaujímavých 

cien. A  zábava pokračovala až do 
skorých ranných hodín...

Vážení Lamačania!
Dovoľte, aby som Vám v tomto  vianočnom období poprial z úprimného 
srdca pokojné prežívanie najkrajších sviatkov roka v kruhu svojich blízkych, 
priateľov a známych. Do nového roku Vám prajem veľa  šťastia, zdravia 
a najmä lásky, ktorá nech sprevádza každý Váš deň roku 2012. 
Pekný deň a dobré ránko praje všetkým Peter Šramko – Váš starosta.

Text a foto: K. Lepiešová

Rozhovor s poslancom  

Rok bol zaujímavý,  
aj keď krušný

Hovoríme s JUDr. Petrom 
 Gromom, vicestarostom MZ Bratisla-

va-Lamač a poslancom MČ BA-Lamač.

Ako hodnotíte rok 2011 v Lamači? Čo sa poda-
rilo splniť či nesplniť z toho, čo ste si predsa-
vzali?
Bol zaujímavý a krušný. Zaujímavý napríklad po-
znaním, že Lamačania sú schopní sa organizovať 
a výrazne prejaviť svoj názor nie náhodne a jed-
norazovo, ale aj opakovane. V  období predchá-
dzajúceho zastupiteľstva bola úspešná petičná 
akcia ohľadne Malokarpatského námestia a treba 
pripustiť, že rozhodnutia MZ ňou boli ovplyvne-
né. V roku 2011 sa verejnosť výrazne angažovala 
v záležitosti cyklohaly Na barine a  opäť jej hlas 
musel byť zohľadnený. 
Krušný pre veci, ktoré občania už tak výrazne 
nevnímajú. Nedostatok finančných prostriedkov 
pre samosprávu možno ešte je v povedomí vďa-
ka médiám, ale oku občana už väčšinou unikne 
úporná snaha rozdeliť obmedzené rozpočtové 
zdroje tak, aby pokryli čo najlepšie jednotlivé ve-
rejné záujmy. A napokon krušný aj pre veci, ktoré 
ma mrzia, pretože by nemuseli byť. Na komunál-
nej úrovni by mohla politika skončiť 30 dní po 
voľbách a  potom by sa volení zástupcovia mali 
vedieť zjednotiť na tom, čo je podľa zdravého 
rozumu správne a dobré. Ale realita je taká, že sa 
okrem zmysluplnej práce umelo vyrába mätúca, 
hašterivá politická agenda zaťažujúca úrad, ner-
vy a kradnúca čas. A  v  niektorých prípadoch už 
dokonca prerastá do podávania žalôb medzi po-
slancami navzájom. Ak sa teda niečo nepodarilo, 
tak je to najmä viac politickej korektnosti a  ľud-
ského prístupu do činnosti niektorých poslancov. 
Aké sú podľa vás priority na rok 2012 pre našu 
mestskú časť Bratislava-Lamač?
Mnohé z budúcoročných priorít neprekvapia svo-
jou novotou. Ide o  trvajúce úlohy buď preto, že 
ich doposiaľ nebolo možné zrealizovať, ale aj pre-
to, že tieto úlohy si vyžadujú dlhší čas na splnenie.
Možnosti využitia zastaranej a  opotrebovanej 
sály v budove Kina boli spomínané už v minulosti, 
ale napriek pomoci Lamačanov v roku 2011 jed-
noducho nebolo možné získať nenávratný finanč-
ný príspevok, ktorý nevyhnutne potrebujeme na 
financovanie významnejšej rekonštrukcie. Máme 
signály, že v  roku 2012 by mohla vyjsť výzva 
vhodná na prihlasovanie projektov ako je aj re-
konštrukcia či prestavba Kina Lamač. My musíme 
byť pripravení okamžite sa o  takéto prostriedky 
uchádzať.
Spracúvanie územných plánov zón bude jednou 
z  priorít aj naďalej. Malokarpatské námestie sa 
ešte stále nedočkalo, ale o  tejto potrebe vedia 

nielen poslanci. Mám skúsenosť, že na územný 
plán zóny námestia sa pýtajú aj občania. A to ne-
hovorím o  ľuďoch, ktorí majú nejaký investičný 
zámer, ale čisto o  občianskom záujme o to, aby 
žili v mestskej časti s pekným námestím.
Územné plány zón sú však potrebné aj v ďalších 
lokalitách, v  ktorých ľudia a  samozrejme aj in-
vestori vlastnia pozemky a majú prirodzený záu-

jem na ich rozumnom využití. Opäť sme pri finan-
ciách, pretože vypracovanie územných plánov 
zón je značne drahá záležitosť. V  rámci bojov o 
štruktúru rozpočtu dúfam, že dôjde k vyčleneniu 
zdrojov aj do tejto oblasti, ale býva tiež dobrým 
zvykom, že finančne prispievajú aj investori, ktorí 
majú v riešenom území svoje záujmy.
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Informácie zo zasadnutia zastupiteľstva 10. 11. 2011

Novembrové rokovanie miestneho zastupiteľstva BA-Lamač sa začalo v ranných hodinách a skončilo sa až po 18. hodine. Rokova-
cích bodov bolo neúrekom, ale hlavne diskusia k niektorým z nich trvala až neuveriteľne dlho. Za všetko hovorí fakt, že počas  

poludňajšej prestávky, t. j. o 12. hodine, boli poslanci iba pri 3. bode programu.

Poslanci rokovali o  zmene v  rozpočte našej 
mestskej časti, keď prijali predložený návrh na 
úpravu rozpočtu MČ Bratislava-Lamač na rok 
2011 tak, že prípadný schodok medzi kapitá-
lovými príjmami a  výdavkami bude vykrytý 
z rezervného fondu. 
Poslanci ďalej odvolali predsedu komisie vý-
stavby, územného rozvoja a  regionálnej poli-
tiky Petra Groma a vymenovali za novú pred-
sedníčku tejto komisie Gabrielu Bizoňovú. Po-
slankyňa R. Ocilková sa vzdala členstva v MR 
z rodinných dôvodov, za svojho nástupcu na-
vrhla D. Valentoviča, poslankyňa Janyšková na-

vrhla G. Bizoňovú. Pre neprítomnosť  R. Ocilko-
vej však starosta tento bod z rokovania stiahol. 
Miestna kontrolórka V. Stanková predložila 
kontrolu výdavkov na letnú údržbu a kontrolu 
hospodárenia s finančnými prostriedkami MČ 
Lamač a správu o vyriešení nedostatkov ziste-
ných pri následnej kontrole v MŠ Heyrovské-
ho 4. Ani k jednému bodu však poslanci uzne-
senie neprijali.
Medzi bodmi programu boli aj dopravné priority 
Mestskej časti BA-Lamač, medzi ktoré stále patrí 
situácia v  súvislosti s projektom Bory, bezplatný 
úsek diaľnice, ale aj projekt MHD na rok 2012.

Ďalej poslanci rokovali o splnených a pretr-
vávajúcich uzneseniach, o správach jednotli-
vých komisií, o situačnej správe mestskej po-
lície za mesiace august a september, aj infor-
mačnú správu o opatrovateľskej službe v na-
šej mestskej časti. Poslanci schválili predĺže-
nie nájmov v  jednotlivých stánkoch na trho-
visku až do 31. 12. 2012. Na záver preroková-
vali aj benefity novej ľadovej plochy v Lama-
či, ich konkrétna podoba sa upresní na najbliž-
šom zasadnutí zastupiteľstva v decembri.
     
  kl

Štadión je skolaudovaný

Nový zimný štadión na Borinskej ulici 
bol skolaudovaný 18. novembra 2011. 

Klzisko má rozmery 26,5 x 56,5 metra, čo je 
o pol metra viac na šírku i dĺžku ako bežné 
štadióny v NHL. 
Súčasťou ľadovej plochy sú aj dve curlingové 
dráhy a reštaurácia s výhľadom na klzisko. Pre-
vádzka štadióna sa pomaly rozbieha, momen-
tálne sa korčuľuje denne od 6. do 24. hod. Kl-
zisko bude čoskoro otvorené už aj pre verej-
nosť, lamačskú v rámci benefitov a ponúknu-
tých voľných hodín. V  súčasnosti sa už zača-
li krúžky korčuľovania pre materské školy, ku 
ktorým mala pribudnúť aj ZŠ Malokarpatské 
námestie. Slávnostné otvorenie štadióna sa 
plánuje okolo Vianoc.
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Ospravedlnenie

V  predchádzajúcom čísle časopisu La-
mačan som v  rozhovore na 1. strane v   

2. odpovedi uviedol nesprávnu informáciu. 
Rád by som svoj výrok opravil takto: „Lamač 
je chudobný nie iba preto, že je teraz sveto-
vá hospodárska kríza, ale podľa môjho názo-
ru hlavne preto, lebo v minulom volebnom 
období sa rozpredali skoro všetky najväčšie 
a najcennejšie lamačské rezervy a lamačské 
obecné úspory vytvorené za desaťročia teraj-
šími Lamačanmi, či stáročia starými rodmi La-
mačanov“.
Všetkým Lamačanom sa verejne ospravedlňu-
jem, lebo nám ešte zostala tzv. Zečákova lúka, 
objekt na Furmanskej a niektoré iné aktíva. Je 
mi úprimne ľúto, že som túto svoju chybu pre-
hliadol pri kontrolovaní textu. 

Daniel Valentovič, poslanec MZ BA-Lamač

Oprava 
V minulom čísle Lamačana sme omylom uviedli, 
že podpredsedom komisie bezpečnosti a životné-
ho prostredia je poslanec Daniel Valentovič. Túto 
funkciu už však takmer rok zastáva poslankyňa 
Anna Marková. D. Valentovič je v súčasnosti pod-
predsedom komisie výstavby, územného rozvoja 
a regionálnej politiky. Obom poslancom sa za ne-
správne uvedené funkcie ospravedlňujeme.

Redakcia Lamačana
 

Prečítali sme za vás
Výstavba Bory Mall  
sa posunula

Výstavba obchodno-zábavného centra 
na hranici mestských častí Lamač a De-

vínska Nová Ves je dočasne posunutá. Po-
tvrdili to predstavitelia investora – spoloč-
nosti Penta Investments s  tým, že dôvo-
dom na posunutie začiatku stavania je zlá 
situácia a nestabilita na slovenskom a eu-
rópskom trhu.
Investor plánoval začať s  výstavbou centra 
Bory Mall v hodnote 200 miliónov eur na je-
seň tohto roku, rozhodol sa však termín zača-
tia výstavby posunúť. Naďalej však pokraču-
jú práce na príprave územia a rokovania s bu-
dúcimi nájomcami. Obchodno-zábavné cen-
trum Bory má k  dnešnému dňu zazmluvne-
ných viac ako 40 percent priestorov a  tesne 
pred podpisom sú aj zmluvy s ďalšími nájom-
níkmi. Investor len v tomto roku do výstavby 
infraštruktúry investoval 10 miliónov eur. Mo-
mentálne tu stavia dve okružné križovatky, 
ktoré by mali byť dokončené do konca roka.
Polyfunkčné centrum Bory má byť novou bra-
tislavskou štvrťou v severozápadnej časti mes-
ta na území ohraničenom diaľnicou a cestou 
do Devínskej Novej Vsi. Na rozlohe zhruba 220 
hektárov má vzniknúť multifunkčný komplex 
s  rozsiahlou nákupnou zónou, administratí-
vou a bývaním.

Bratislavské noviny, 24. 11. 2011 

Päť titulov majstra sveta  
do Lamača!

Členovia športového klubu Goju Kai Ka-
rate v Lamači sa zúčastnili na majstrov-

stvách sveta WTKA (26. až 30. 10.) v talian-
skej Massa di Carrare. Na majstrovstvách 
sa zúčastnilo 84 štátov a  viac ako 4 000 
účastníkov. 
Tri tituly získala Andrea Klementisová - dva 
v Kobudo - long Okinawa medzi ženami a je-
den v Kata individual – medzi juniorkami  zís-

kala aj dve druhé miesta medzi seniorkami 
v Kobudo, v disciplínach long free a short free 
a dve tretie miesta.  
Ďalšie dva tituly majstra sveta získal Marcel 
Talacko v Kobudo individual – long Okinawa 
a short Okinawa a 3. miesto v short free.  
Katarína Klementisová vybojovala tri 2. miesta 
v Kata Individual: medzi juniorkami, medzi se-
niorkami v Kobudo Individual long Okinawa, 
ako aj short Okinawa. Pridala ešte aj jedno 3. 
miesto v Kobudo individual.  
V  kategórii 35 + open vybojovala Ľubomíra 
Klemetisová 2. miesto v Kata Individual.

Na fotografii sú zľava: Marcel Talacko, Andrea, 
Ľubomíra a Katarína Klementisové.
  ľk

Na hokej za aktivitu

Od novej sezóny pozýva HC SLOVAN na 
každý svoj domáci extraligový zápas 

približne 50-člennú skupinu detí. Deti na 
zápas vozí zadarmo Slovan tým istým klu-
bovým autobusom, ktorým na zápasy ces-
tujú hráči áčka. 
Už to je pre chlapcov a dievčatá veľký zážitok, 
sedieť na sedadlách určených pre Šatana, Hu-
deca, Kukumberga, Švarného, či Konráda. Au-
tobus ich vyzdvihne pred ich školou a opätov-
ne privezie po zápase pred školu. Zápas sledu-

pokrač. na str. 3
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jú z vyhradeného sektoru A12 priamo pri ľa-
dovej ploche. Od klubu majú malé suveníry a 
tesne pred zápasom dokonca stihnú nahliad-
nuť aj do útrob zrekonštruovanej arény, kam 
sa bežný divák len tak ľahko nedostane. Pro-
jekt podporuje HC Slovan a  Bratislavský sa-
mosprávny kraj.
My, žiaci Základnej školy v Lamači, sme nezo-
stali ľahostajní k tejto výzve Slovana Bratisla-
va. Máme radi hokej a fandíme Slovanu Bra-
tislava, preto sme spolu s našou zástupkyňou 
riaditeľky Máriou Imrichovou zorganizovali 
9. novembra 2011 v škole Deň Slovana. Žiaci 
a učitelia prišli do školy v dresoch Slovana, žia-
ci si zahrali hokej, mladší žiaci kreslili znak Slo-
vana. V tento deň sa nám podarilo urobiť aj fo-
tografiu s bývalým slovanistom Ľubom Pište-
kom a malým slovanistom Alexom Zemanom, 
ktorých sme odfotografovali na ľadovej plo-
che v Lamači. Fotografie z tejto akcie sme za-
slali do Slovana a 13. januára 2012 nás pozvali 
na zápas Slovan – Žilina.

Zuzka a Vanesa, 9. A

Snehulienka prišla iba  
so 4 trpaslíkmi

V  predposlednú novembrovú nedeľu 
zavítala medzi lamačské deti do kina 

teta Anna Okapcová s  rozprávkou O  sne-
hulienke a štyroch trpaslíkoch. 

Na úvod predsedníčka kultúrnej komisie M. 
Janyšková v  spolupráci s  M. Šimončičovou 
z MÚ BA-Lamač ocenili diplomom a hračkou 
deti, ktoré nakreslili obrázok z  októbrového 
predstavenia O  zvedavom slonovi. A  tento-
raz bolo tých obrázkov naozaj dosť. So svoj-
imi kresbami sa môžu zapojiť aj ďalšie deti, 

buď ich odovzdajú priamo na MÚ alebo do-
nesú až na ďalšie predstavenie do kina. Klasic-
ká rozprávka o snehulienke, kráľovi, zlej maco-
che, trpaslíkoch a otrávenom jablku deti zau-
jala. Väčšina z nich vedela, ako dej pokračuje, 
jediný rozdiel bol v tom, že namiesto siedmich 
boli trpaslíci iba štyria. Rozprávkarka zapojila 
do deja aj deti, hlásilo sa ich však omnoho viac 
a rady by sa na pódiu zúčastnili všetky. Jedinú 
šancu však mali na záver – počas už tradičné-
ho spoločného fotografovania.
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Tekvice a lampióny  
prilákali mnoho detí

Už tradične sa začiatkom novembra 
uskutočnila v  našom kine výstavka 

netradičných, veselých a farebných tekvíc. 
Do tejto peknej akcie sa zapojili deti buď 
samostatne, alebo celé triedy z  mater-
ských škôlok či základnej školy.

Svoju pekne vyzdobenú tekvicu však mohol 
priniesť hocikto. Výstavku slávnostne otvorili 
8. novembra a  trvala vyše týždňa. Všetci au-
tori týchto tekvičiek boli odmenení. V piatok, 
na Martina – v magický dátum 11. 11. 2011 sa 
uskutočnil už pravidelný večer svetlušiek, ten-
to rok však nazvaný klasicky – lampiónovým 

sprievodom. A  možno aj preto sa na lamač-
ských uliciach objavil zrejme rekordný počet 
detí a  rodičov s  lampiónmi alebo inými svie-
tiacimi lampami či predmetmi. Trasa od ná-
mestia hore po Studenohorskej ulici a späť po 
Ceste na Klanec sa skončila opäť pred lamač-
ským kinom, kde deti čakalo filmové predsta-
venie Rio. Vychutnali si ho všetci, malí i väčší, 
dokonca veľa rodičov muselo zostať vonku či 
pred kinom, taký veľký bol záujem.
 kl

Tvoríme v Obláčiku, príďte 
medzi nás v decembri!

Stredajšie predpoludnia sme v Mater-
skom centre Obláčik vyhradili zaují-

mavým prednáškam pre rodičov, laktač-
nej poradni s Bc. Lujzou Servanskou, ale aj 
detským tvorivým dielničkám. Na dielnič-
kách sa snažíme rozvíjať detskú kreativitu 
a fantáziu. 

Preto sme sa s príchodom dlhých jesenných 
večerov rozhodli vyrobiť si s nimi v prvú no-
vembrovú stredu lampióny. Kým poskladanie 
a sfunkčnenie elektrického svietenia lampió-
nov bolo v podstate doménou mamičiek, vý-
roba tienidiel na lampióny deťúrencom nero-
bila žiadne problémy. Deti s nadšením maľo-
vali vodovými farbami na tienidlá najrôznejšie 
abstraktné motívy a potom ich dozdobili pe-
čiatkami, či nálepkami. Vlastnoručne vyrobe-
nými lampiónmi sme o pár dní v šere večera 
prispeli k rozsvieteniu skvelej akcie organizo-
vanej Miestnym úradom Lamač – Martinské-
mu lampiónovému sprievodu. 
S príchodom adventu sa aj Obláčikom začala 
šíriť vianočná atmosféra. Deťúrence s mamič-
kami sa v materskom centre pustili do výroby 
originálnych vianočných pozdravov pod ve-
dením Katky Habrdovej. 

Na ich výrobu si zvolili bežné kuchynské „ma-
teriály“ ako – tekvicové, ľanové, či sezamové 
semienka, ale aj šošovicu a hrášok. Deti tie-
to materiály spočiatku poctivo lepili na po-
zdravy, ale neskôr – ako to už u nich býva zvy-
kom – sa pustili radšej skúmať kontrolu kvali-
ty používaných materiálov. A pretože sa ma-
teriály u nich „osvedčili“, skončili v bruškách. 
Lamačské mamičky sú však stále v strehu,  
a tak vznikli krásne pozdravy, ktoré budú 
môcť zdobiť príbytky najbližších.

Katarína Szárazová 

dokončenie zo strany 2.
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Presne 28. októbra 2011 uplynulo už 720 rokov od prvej písomnej zmienky o  Lamači, keď Ondrej III.  
potvrdil richtárovi Jakubovi zem a osadu v chotári dnešného Lamača. 

Lamač je dnes svojou rozlohou 6,5 km2 naj-
menšou mestskou časťou hlavného mesta 
Bratislavy a hustotou obyvateľstva sa radí na 
siedme miesto zo 17 mestských častí, s celko-
vým počtom 7 250 obyvateľov. 
Pri príležitosti 720. výročia pripravil MÚ Brati-
slava-Lamač v spolupráci s OZ Lamačania 5. a 
6. novembra 2011 bohatý kultúrno-spoločen-
ský program pre obyvateľov Lamača.
Najprv od rána až do popoludnia boli na 
Malokarpatskom námestí ukážky rytierskych 
bojov, sokoliari, deti si mohli vyskúšať streľbu 
z  luku či kuše, pre všetkých boli stánky s vý-
robkami umelecko-remeselnej výroby. Na 
záver svoju šou predviedla divadelná spoloč-
nosť AGRYLL.

Slávnostný program potom pokračoval 
v kine, kde na úvod starosta našej MČ Peter 

Šramko ocenil významných obyvateľov La-
mača za ich prácu alebo dlhoročné pôsobenie 
v našej mestskej časti: prof. PhDr. Daniela Ško-
vieru, MUDr. Kristínu Križanovú, MUDr. Petra 
Križana, Dr. Jozefa Iľka, Ewalda Daniela, Spo-
lok vyslúžilých vojakov gen. M. R. Štefánika, 
Michala Raninca, MUDr. Ľudmilu Wagnerovú, 
Františka Mikletiča, Mgr. Ľudovíta Saturyho, 
Helenu Masnovičovú, Ing. Ľubomíra Ondriša, 
Júliu Bruteničovú, Vieru Lukáčovú, Ing. Fran-
tiška Hirnera a Ing. Andreja Glatza.

Prítomným sa prihovorila aj predsedníčka OZ 
Lamačania Mária Reháková.
Nasledoval bohatý kultúrny program. Na 
úvod povedal pár slov o Lamači historik Pavel 
Dvořák, po ňom zaspievala operná speváčka 
Juliana Jamrišková-Knopp a operné speváčky 

z  Fínska Henna-Mari Luolamo a  Talvi-Maaria 
Turunen. Svojím krátkym programom det-
ských hier z  Lamača sa predstavil folklórny 
súbor Rozálka pod vedením Márie Šimon-

čičovej. Nasledovala najzaujímavejšia časť 
programu: divadelno-hudobné predstavenie 
Na lamačskej svadbe – podľa skutočnosti a la-

mačských zvykov. Na záver podujatia zahrala 
„11“ z Ivanky a po nej si na námestí ešte mohli 
všetci pozrieť Ohňovú šou na námestí.

Slávnostný program k výročiu Lamača pokra-
čoval aj v  nedeľu 6. novembra, začal sa sláv-
nostnou svätou omšou a  a  vyvrcholil v  pod-

večerných hodinách slávnostným koncertom 
speváckeho zboru CANTUS.

Ďakujeme sponzorom podujatia:
MCW s.r.o.
ISPA s.r.o.
AUTO VALUŠEK ITALY, s.r.o.

Ak máte záujem o pohľadnice vytlačené k vý-
ročiu, môžete si zakúpiť v miestnom úrade. 
Ak máte záujem o  DVD z  celého priebehu 
osláv 720. výročia, môžete si ho objednať 
na studiosalgovic@gmail.com.

Oslávili sme 720. výročie prvej písomnej zmienky o Lamači
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Lamač je bránou do Bratislavy, a teda aj kľúč k bratislavským dejinám 

Už takmer desať rokov vychádza knižný cyklus o dejinách Bratislavy, ktorý mapuje bratislavskú históriu od najstarších čias až do sú-
časnosti. Pri príležitosti 720. výročia prvej písomnej zmienky o Lamači sme sa porozprávali s jeho autorom – známym historikom 

Pavlom Dvořákom.

Nedávno vyšla Štvrtá kniha o Bratislave, 
predposledný zväzok vášho cyklu. Aký je 
vzťah Lamača k bratislavskej histórii?

Bratislava má jedinečnú polohu, leží na bre-
hoch troch veľkých riek, Dunaja, Malého Du-
naja a Moravy, na horách a v dvoch nížinách, 
Podunajskej a  Záhorskej. Je to strategická 
poloha. Bratislavu chránili hory, Dunaj, dunaj-
ské ramená, močiare (šúry), ktoré ešte pred 
niekoľkými storočiami siahali od Vajnôr až do 
Modry. Prírodné danosti vytvorili pevnosť, 
ktorá strážila významné cesty. Jedna viedla od 
západu na východ pozdĺž Dunaja a už v staro-
veku bola známa ako súčasť slávneho Limes 
Romanus, druhá z  juhu na sever po svahoch 
malých Karpát k  Trnave, kde sa napájala na 
nemenej slávnu Českú cestu z Prahy do Budí-
na. Ďalšie dve viedli na západ, cez priesmyky, 
pukliny v  horských chrbtoch Malých Karpát, 
ktoré vytvorili tektonické pohyby. Je to jednak 
Devínska brána nazývaná aj Porta Hungarica 
(Brána do Uhorska) a nemenej významná La-
mačská brána. Je to starobylá cesta. 

Aká významná bola a je Lamačská brána?

Už pred dvadsaťtisíc rokmi po nej tiahli ma-
muty. Ako ukazujú vzácne nálezy kostí a klov, 
čriedy mamutov putovali z  územia dnešnej 
Bratislavy cez Červený kríž do Mlynskej doliny 
a cez Lamačskú bránu až k Morave. Lamačská 
brána sa tak stala súčasťou nekonečného cyk-
lu mamutieho putovania cez tundry na území 
dnešného Maďarska do Poľska, Nemecka, Rus-
ka a ďalších krajín. Zatiaľ čo Devínska brána sa 
v  priebehu stáročí zmenila na komunikáciu 
viac menej lokálneho významu, cez Lamačskú 
bránu dodnes vedie významná medzinárod-
ná cesta ako dokladá trasa diaľnice a želez-
ničnej trate. Rovnako dôležitá je jej pozícia 
spojnice centrálnej Bratislavy a jej záhorských 
častí. Od istého času možno totiž rátať s  jed-
notou osídlenia na Devíne, v Devínskej Novej 

Vsi, v Záhorskej Bystrici a na ďalších miestach 
s osídlením dnešného Starého Mesta a Lamač 
je jeho neodmysliteľným kľúčom.

Viete nám povedať o  nejakej dejinnej ka-
pitole, ktorej dala Lamačská brána smer?

Taká bola napríklad prusko-rakúska vojna 
v  roku 1866. Šlo v  nej o  prvenstvo, o  to, kto 
povedie nemecký svet. Prusko porazilo Ra-
kúsko pri Hradci Králové, ale potrebovalo do-
byť aj Viedeň. Lenže v ceste stál Lamač. Vedeli 
to obe strany, preto Rakúšania rozmiestnili 
svoje delostrelectvo pri Lamači a  Dúbravke, 
aby chránilo hradskú od Stupavy, od ktorej sa 
blížilo nepriateľské vojsko. Prušiakom nezo-
stalo nič iné ako útok nasmerovaný priamo na 
Lamač. Stalo sa to v  neprívetivé, zamračené, 
usmoklené ráno, keď vietor iba postupne roz-
háňal mračná. Prusi začali delostreleckú paľbu 
a  potom zaútočili. Povedané s  trochou nad-
sádzky, útok na Lamač bol útokom na Viedeň. 
Dostať sa do bojovej línie je však vždy zle pre 
obyvateľov, a rovnako pre ich domovy. Už po 
krátkom boji zapálilo pruské delostrelectvo 
v  Lamači viacero domov; ešte horšie pocho-
dila Dúbravka, ale Rakúšania napokon pruský 
útok odrazili. Vojnu napokon zakončilo prí-
merie. Habsburský sen o svetovej nemeckej 
ríši pod ich žezlom sa v Bratislave definitívne 
rozpadol. V Lamači zahynulo mnoho vojakov, 
ktorých pochovali na lamačskom cintoríne. 
Prusov osobitne do spoločného hrobu, iba 
dvaja dôstojníci dostali svoje vlastné hro-
by. Na pamiatku bitky postavili v  Lamači aj 
pomník.

Čo vás viedlo k tomu, aby ste venovali prá-
ve Bratislave takú pozornosť?

Dejiny Bratislavy sú dejinami Slovenska, ba 
viac – Bratislava je priesečníkom, v  ktorom 
sa odrážajú dejiny Maďarska, Rakúska, Čes-
ka, Poľska, nezriedka aj vzdialenejších krajín. 

Päťzväzkové dejiny Bratislavy sú neoddeliteľ-
nou časťou európskej histórie, preto som štvr-
tý zväzok nazval Bratislava v Európe a Európa 
v Bratislave.

Na čom pracujete v súčasnosti?

Dokončujem Piatu knihu o  Bratislave, ktorá 
vyjde v  roku 2012. Spracuje obdobie od ra-
kúsko-uhorského dualizmu až po vznik samo-
statnej Slovenskej republiky. Jej témou je teda 
Bratislava ako hlavné mesto Slovenska.

Akú úlohu vo vašej knihe zohrá Lamač?

Ako som už povedal, Lamač je bránou do Bra-
tislavy, a teda aj kľúč k bratislavským dejinám. 

K. Lepiešová
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Uznesenia z rokovania MZ BA-Lamač 10. novembra 2011: dopravné priority, polyfunkčný 
dom, opatrovateľská služba, tréningová ľadová plocha
Uznesenie č. 162/2011/VI k  situačnej správe 
mestskej polície za mesiace august, september 
2011. MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie 
predloženú situačnú správu mestskej polície za me-
siace august a september 2011 – s pripomienkami.
Uznesenie č. 163/2011/VI k  situácii Ul. Záhrady. 
MZ MČ BA-Lamač A. žiada starostu MČ Bratislava-
-Lamač, aby oslovil Slovak Telekom vo veci budova-
nia cesty Ul. Záhrady spolu s projektom a aby roko-
val so štatutárom spoločnosti Slovak Telekom v tejto 
veci – bez pripomienok.
Uznesenie č. 164/2011/VI k informatívnej správe 
o  dopravných prioritách MČ Bratislava-Lamač. 
MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie informa-
tívnu správu o dopravných prioritách MČ Bratislava-
-Lamač – s pripomienkami, B. žiada starostu osloviť 
spoločnosť Bory a. s. vo veci riešenia dopravnej situ-
ácie v MČ v súvislosti s odkladom projektu Bory a. s., 
C. ukladá starostovi zvolať mimoriadnu schôdzu za-
stupiteľstva po doručení ročného projektu MHD na 
rok 2012  a D. ukladá MÚ osloviť susedné časti MČ 
Bratislava-Lamač so žiadosťou o súčinnosť ohľadom 
bezplatného úseku diaľnice – bez pripomienok.
Uznesenie č. 165/2011/VI k  žiadosti o  kúpu po-
zemkov a uzatvorenie zámennej zmluvy – Mar-
tin Pipa, Mária Pipová. MZ MČ BA-Lamač A. 
schvaľuje predloženú žiadosť Martina Pipu a man-
želky Márie Pipovej o kúpu pozemkov, K.Ú. Lamač, 
a to ako prípad hodný osobitného zreteľa podľa 9a 
ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v  znení neskorších právnych predpisov   o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov:
- parcela č. 613 o výmere 87 m2, zastavaná plocha a 

nádvorie
- parcela č. 614/15 o výmere 31 m2, zastavaná plocha 

a nádvorie
- parcela č. 614/16 o výmere 484 m2, záhrada
- parcela č. 610/60 o výmere 163 m2, ostatná plocha
- parcela č. 610/63 o výmere 7 m2, ostatná plocha
spolu o  výmere 772 m2 za kúpnu cenu vo výške 
57  900 €, ktorá vychádza zo znaleckého posudku 
č. 147/2011 zo dňa 25. 8. 2011 vypracovaným Ing. 
Miloslavom Ilavským, PhD. súdny znalec z  odboru 
stavebníctvo – Pozemné stavby, Poruchy stavieb, 
Statika stavieb, Odhad hodnoty nehnuteľností – 
bez pripomienok, B. schvaľuje predloženú žiadosť 
Martina Pipu a manželky Márie Pipovej o uzatvore-
nie zámennej zmluvy, predmetom ktorej je záme-
na pozemkov: – parcela č. 614/18 o  výmere 65 m2, 
ostatná plocha, K.Ú. Lamač (vlastníctvo žiadateľov) 
za pozemok – parcela č. 610/37 o výmere 68 m2, os-
tatná plocha, K.Ú. Lamač (vlastník Hlavné mesto SR 
Bratislava, správa Mestská časť Bratislava-Lamač), 
ktorých hodnota bola určená v  rovnakej výške 3 
800 €, ktorú stanovil znalecký posudok č. 147/2011 
zo dňa 25. 8. 2011 vypracovaným Ing. Miloslavom 
Ilavským, PhD. súdny znalec z odboru stavebníctvo 
– Pozemné stavby, Poruchy stavieb, Statika stavieb, 
Odhad hodnoty nehnuteľností – bez pripomienok.
Uznesenie č. 166/2011/VI k informatívnej správe 
vo veci výstavby Polyfunkčného domu Lamač-
-Podháj. MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie 
informatívnu správu vo veci výstavby Polyfunkč-
ného domu Lamač-Podháj – s  pripomienkami,  B. 
ukladá MÚ pozvať na decembrové zasadnutie za-
stupiteľstva Milana Satka, zástupcu vlastníkov bytov 
a  stavebníkov – bez pripomienok a C. ukladá MÚ 
predkladať na každé zasadnutie zastupiteľstva sprá-
vu o stave bytového domu – bez pripomienok.
Uznesenie č. 167/2011/VI k informatívnej správe 
o  elektronickej aukcii na zabezpečenie malo-

traktora. MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie 
informatívnu správu o elektronickej aukcii na zabez-
pečenie malotraktora – s pripomienkami.
Uznesenie č. 168/2011/VI k  informatívnej sprá-
ve o  stave súdneho konania so Športovým klu-
bom stolného tenisu Sporiteľňa vrátane jej do-
plnenia v  zmysle uznesenia MZ MČ BA-Lamač 
č. 117/2011/VI bod B zo dňa 22. 9. 2011. MZ MČ 
BA-Lamač A. berie na vedomie informatívnu sprá-
vu o stave súdneho konania so Športovým klubom 
stolného tenisu Sporiteľňa Bratislava vrátane jej 
doplnenia v zmysle uznesenia MZ MČ BA Lamač č. 
117/2011/VI zo dňa 22. 9. 2011 – s pripomienkami, 
B. ukladá MÚ zabezpečiť stretnutie poslancov MZ 
so zástupcami spol. SOFTWIS s. r.o., prípadne iných 
(ako JDS, rodičov, trénerku športovej gymnastiky) 
a následne riešiť akútny stav Športovej haly až k prí-
padnému vypovedaniu zmluvy – bez pripomienok.
Uznesenie č. 169/2011/VI k návrhu na odvolanie 
a  vymenovanie predsedu stavebnej komisie. 
MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie výsledky 
tajného hlasovania o odvolávaní predsedu komisie 
výstavby, územného rozvoja a  regionálnej politiky 
JUDr. Petra Groma a o vymenovaní novej predsed-
níčky komisie výstavby, územného rozvoja a regio-
nálnej politiky Ing. Gabriely Bizoňovej – bez pripo-
mienok.
Uznesenie č. 170/2011/VI k  návrhu na zmenu 
uznesenia č. 133/2011/VI. MZ MČ BA-Lamač A. 
schvaľuje navýšenie sumy z  500 EUR na 700 EUR 
pre Domov seniorov Lamač, B. schvaľuje navýše-
nie sumy z 2 000 EUR na 4 000 EUR pre Gymnastický 
klub ARGO – bez pripomienok.
Uznesenie č. 171/2011/VI k návrhu na riešenie si-
tuácie v mesačníku Lamačan. MZ MČ BA-Lamač 
A. ukladá MÚ pripraviť podklady pre výberové ko-
nanie na tlačiareň a  redaktora mesačníka časopisu 
Lamačan na decembrové zasadnutie zastupiteľstva 
– bez pripomienok.
Uznesenie č. 172/2011/VI k  správe o kontrole 
efektívnosti využívania telekomunikačných za-
riadení a služieb. MZ MČ BA-Lamač A. berie na 
vedomie správu o kontrole efektívnosti využívania 
telekomunikačných zariadení a služieb – bez pripo-
mienok.
Uznesenie č. 173/2011/VI – k  správe o  kontrole 
výdavkov na letnú údržbu v  roku 2011 MZ MČ 
BA-Lamač neprijalo.
Uznesenie č. 174/2011/VI – k  správe o  vyriešení 
nedostatkov zistených pri následnej kontrole 
v MŠ Heyrovského 4. MZ MČ BA-Lamač neprijalo. 
Uznesenie č. 175/2011/VI – ku kontrole hospodá-
renia s finančnými prostriedkami MČ Lamač. MZ 
MČ BA-Lamač neprijalo.
Uznesenie č. 176/2011/VI k návrhu na 1. úpravu 
rozpočtu MČ Bratislava-Lamač. MZ MČ BA-La-
mač A. schvaľuje 1. predložený návrh na 1. úpravu 
rozpočtu MČ Bratislava-Lamač na rok 2011, 2. prí-
padný schodok medzi kapitálovými príjmami a vý-
davkami bude vykrytý z  rezervného fondu – s  pri-
pomienkami – program 1. 9 (+ 11  000 kapitálové), 
program 3.3 (+ 15  000 kapitálové, + 5  000 bežné), 
program 11. 7 (+ 1 500 kapitálové).
Uznesenie č. 177/2011/VI k  návrhom dodatkov 
Štatútu hlavného mesta SR Bratislava. MZ MČ 
BA-Lamač A. súhlasí s návrhom dodatku k Štatútu 
hlavného mesta SR Bratislava doručeného MČ La-
mač pod zn. MAGS OLP – 35319/2011/380728 zo 
dňa 14. 10. 2011 – bez pripomienok, B. súhlasí s ná-
vrhom dodatku k  Štatútu hlavného mesta SR Bra-
tislava doručeného MČ Lamač pod zn. MAGS OSV 

46902/2011 – 383683/388 zo dňa 4. 10. 2011 – bez 
pripomienok.
Uznesenie č. 178/2011/VI k správe o plnení uzne-
sení Miestneho zastupiteľstva MČ Bratislava-La-
mač platných k 3. 11. 2011. MZ MČ BA-Lamač A. 
berie na vedomie splnené uznesenia Miestneho za-
stupiteľstva MČ Bratislava-Lamač čísla: 129/2010/V, 
117/2011/VI, 118/2011/VI , 135/2011/VI, B. berie na 
vedomie priebežne plnené uznesenia Miestneho 
zastupiteľstva MČ Bratislava-Lamač čísla: 28/2008/V, 
83/2008/V, 191/2009/V 123/2010/V, 144/2010/V 
– v  bode B, 147/2010/V 13/2011/VI, 48/2011/VI, 
77/2011/VI 78/2011/VI, 81/2011/VI, 95/2011/VI, 
124/2011/VI, 126/2011/VI, 131/2011/VI, 142/2011/VI 
154/2011/VI, 156/2011/VI, 159/2011/VI, C. vyraďuje 
zo sledovania úloh uznesenia č. 145/2009/V k infor-
matívnej správe o Futbalovom klube Lamač a uzne-
senie č. 156/2011/VI k  informácii o  Zbernom dvore 
– s pripomienkami.
Uznesenie č. 179/2011/VI k  zmene nájomnej 
zmluvy č. 2/2000 zo dňa 9. 3. 2000 – SABENA 
Sport s. r. o. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje návrh 
Dodatku č. 3 k  nájomnej zmluve č. 2/2000 zo dňa  
9. 3. 2000 uzatvorenej medzi MČ Lamač a obchod-
nou spoločnosťou SABENA Sport s. r. o., ktorým sa 
nepeňažné plnenie formou poskytnutia 2 jednoiz-
bových bytov o  výmere minimálne 35 m2 mení 
na poskytnutie nebytového priestoru o  výmere  
98,31 m2, B. schvaľuje zmenu nájomcu zo spoloč-
nosti SABENA Sport s. r. o. na MPL STAVING spol. s. r. 
o. v rámci Dodatku č. 3 k nájomnej zmluve č. 2/2000 
zo dňa 9. 3. 2000  a C. ukladá MÚ pripraviť nájomnú 
zmluvu medzi MČ Bratislava-Lamač a spoločnosťou 
MPL STAVING s. r. o.  – bez pripomienok.
Uznesenie č. 180/2011/VI k odpusteniu nájmu – 
Anetta Rajčáková. MZ MČ BA-Lamač A. schvaľuje 
odpustenie nájmu za obdobie od 1. 1. 2011 až ku dňu 
odovzdania prevádzky v hodnote 30 % z alikvotnej 
sumy, pričom Anetta Rajčáková uhradí nedoplatok 
za vyúčtovanie 2009 a  2010, a  to v  celkovej výške  
1 486,17 € za energie a služby až ku dňu odovzdania 
prevádzky – bez pripomienok.
Uznesenie č. 181/2011/VI k predĺženiu nájomnej 
zmluvy – Autoslužba – Viskup s. r. o. MZ MČ BA-
-Lamač A. ruší uznesenie MZ č. 139/2011/VI zo dňa 
22. 9. 2011, B. schvaľuje zmenu nájomnej zmluvy so 
spoločnosťou Autoslužba – Viskup s. r. o. a to tak, že 
obdobie nájmu sa predlžuje do 31. 12. 2012, a to za 
sumu 110 EUR/rok – bez pripomienok.
Uznesenie č. 182/2011/VI k  predĺženiu nájomnej 
zmluvy – Sau Long Van. MZ MČ BA-Lamač A. 
schvaľuje zmenu nájomnej zmluvy na časť predajné-
ho stánku na trhovisku, Malokarpatské námestie s Sau 
Long Vanom a to tak, že obdobie nájmu sa predlžuje 
do 31. 12. 2016 a k nájomnému sa bude započítavať 
inflačný koeficient – bez pripomienok. 
Uznesenie č. 183/2011/VI k prerokovaniu zmeny 
benefitov objektu – tréningová ľadová plocha 
– ZLL Sport s. r.o. MZ MČ BA-Lamač A. berie na 
vedomie zmeny benefitov od spol. ZLL Sport s. r. o. 
– s pripomienkami a B. žiada materiál dopracovať a 
opätovne predložiť na decembrové zasadnutie za-
stupiteľstva – bez pripomienok.
Uznesenie č. 184/2011/VI k informatívnej správe 
o činnosti opatrovateľskej služby za III. štvrťrok 
2011. MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie in-
formatívnu správu o činnosti opatrovateľskej služby 
za III. štvrťrok 2011 – bez pripomienok.
Uznesenie č. 185/2011/VI k výstupom z komisií. 
MZ MČ BA-Lamač A. berie na vedomie informáciu 
o výstupoch z komisií – bez pripomienok.



Jubilanti: december 2011

Všetkým jubilantom blahoželáme! 

Údaje pochádzajú z Ohlasovne trvalého pobytu 
BA-Karlova Ves. Za prípadné uverejnenie neaktu-
álnych údajov sa vopred ospravedlňujeme.

V októbri a novembri sa  
v Lamači narodili:
13.10. Tereza Šupolíková
5.11.  Maxim Poláček
6.11.  Sebastián Lazarevič
13.11.  Maxim Sarkar

Mesačník o živote v Lamači, 13. ročník 7
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Za JUDr. Ivicou Brestovanskou

Len nedávno, v tzv. dušičkovom období, sme stáli pri hroboch svo-
jich príbuzných, ktorí nás už opustili a zapálili sme im sviečku. 

Smrť človeka môže mať rôzne podoby, ale „náhla a nečakaná“ je mož-
no o to krutejšia, že sa nemôžeme na ňu pripraviť... 

Práve spomínam na našu členku revíznej komisie v JDS v našej MČ – 
JUDr. Ivicu Brestovanskú (*7. 4. 1942 – 15. 10. 2011), ktorú sa mi podarilo prehovoriť, aby 
vstúpila do našich radov seniorov. Svoje právnické vzdelanie mohla ešte využiť v prospech 
nás všetkých, ale už nestihla...  Bola tolerantná a nekonfliktná osoba, tak ako tíško žila ved-
ľa nás, tak nás aj nepozorovane opustila... Denne alebo aspoň niekoľkokrát v týždni sme sa 
stretli a videli, bývali sme aj v jednom dome, často som ju pozývala na naše kultúrne podu-
jatia, takže dovolím si povedať, že mne začala chýbať ako prvej...
Navždy sme sa s ňou rozlúčili 15. novembra. Ktorí sme ju poznali, venujme jej tichú spomienku! 

Anna Marková, poslankyňa MZ 

Anketa: Ako oslavujete Vianoce a Silvestra?

Vianočné sviatky a Silvester sa v bratislavských mestských častiach oslavujú rôzne, či 
už ide o výzdobu, stromček, ohňostroj, alebo vianočné trhy. Tentoraz sme sa v na-

šej ankete opýtali Lamačanov, ako by si predstavovali priebeh vianočných sviatkov a Sil-
vestra v Lamači.

Tatiana Miháliková
Sviatky trávime najradšej 
s priateľmi, ktorí tiež majú 
deti, v domácom prostredí, 
nie niekde v reštaurácii. Ale 
pekný ohňostroj na Silvestra 
by nás potešil, aj by sme sa 
naň prišli pozrieť, pretože bývame na Hey-
rovského ulici a na Malokarpatské námestie  
z okna nedovidíme.

Zuzana Šinková
Vianoce sú pre mňa predo-
všetkým sviatkami rodiny. 
Pre mňa sú už trošku smut-
nejšie, lebo som stratila 
manžela. Ale ak sa pýtate na 
oslavy, mohli by tu byť aj via-
nočné trhy.

Pavol Šúlovský
Na Silvestra by som uvítal 
ohňostroj, ktorý by bol tichý 
(v záujme psov), ale sve-
telný (kvôli deťom). Stánky 
mi nechýbajú, lebo človek aj tak minie pred 
sviatkami dosť peňazí. Určite poteší aj vianoč-

ná výzdoba a pekne ozdobený stromček na 
Malokarpatskom námestí.     

Ivan Spiššák
Páčia sa mi stánky (lepšie na 
Malokarpatskom námestí), 
ohňostroj môže byť a čo sa 
týka nejakého vianočného 
programu, tak nám, starším 
občanom, je lepšie radšej niekde v teple, než 
vonku.

Terezka Kőpplová
Chcela by som veľký ozdobe-
ný stromček tu na námestí, 
kde sa hrávam. Páčili by sa mi 
aj stánky a všelijaké svetelné 
ozdoby. No a darčeky...

Martin Pravda
Na Malokarpatskom námestí 
by mohli byť trhy. Ohňostroj 
na Silvestra je tiež fajn, pol-
hodina hluku nikoho neza-
bije a mohol by byť aj menší 
program.

Pripravila Z. Šujanová

Inzercia
 ●  Kúpim byt v BA. Nie RK 02/321 15 465
●  Inštalatér – aj malé opravy: 0904 572 977 
●  Predám, prípadne prenajmem garáž na Ma-

lokarpatskom námestí 10. 
 Tel. č.: 0903 795 516 
●  Voda, kúrenie, plyn. Opravy a montáž aj cez 

víkend: 0905 429 097, 0911 429 097 
●  Dám do prenájmu garážové státie na Hey-

rovského 9. Cena dohodou. 
 Kontakt: 0902 405 473 

Miestny úrad MČ BA-Lamač hľadá kroniká-
ra – historika na dohodu o vykonaní prá-
ce, ktorý bude pravdivo, vecne a verne za-
znamenávať dôležité udalosti, ktoré sa  
v MČ stali a informácie, ktoré sa  týkajú MČ. 
Udalosti, ktoré sa stali v širšom regióne za-
znamenáva len vtedy, ak tieto majú vzťah  
k mestskej časti.
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Program na december

6.12.  – 17,00 h - Mikuláš – program pre deti

18.12. – 11,00 h - Divadielko pre deti – 
Predvianočný deň Psíčka a Mačičky

31.12. – 22,30 h – Silvester

Program JDS

7. 12., streda: voľná záujmová klubová 
činnosť v čase od 14.-16. h – nácvik vianoč-
ných piesní a kolied
13. 12., utorok: návšteva SND BA, opera 
Sedliacka česť, o 19. h, vstupné 4 EUR 
14. 12., streda: klubová činnosť, spievanie 
kolied, príprava Vianoc, hry...
21. 12., streda: posledné tohtoročné stretnu-
tie v klube 
28. 12., streda: klub bude zatvorený a stret-
neme sa opäť v stredu, 4. 1. 2012.

V mene JDS v Lamači prajeme obyvateľom 
MČ, a  to bez rozdielu ako mladým tak i 
starším, príjemné prežitie vianočných 
sviatkov v kruhu svojich najbližších, veľa 
zdravia, šťastia a božieho požehnania  
v nastávajúcom roku 2012!

Úradné hodiny MÚ Bratislava-Lamač
Miestny úrad Bratislava Lamač
Malokarpatské nám. 9, 841 03 Bratislava
Tel.: 64 78 00 65 

MIESTNy úRAD A POKLADňA
Pondelok  10.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok  8.00 – 12.00
Streda  7.30 – 12.00 13.00 – 16.30
Štvrtok  8.00 – 11.00
Piatok  8.00 – 11.00

PODATEľňA
Pondelok  8.00 – 12.00 13.00 – 17.00
Utorok  7.30 – 12.00 13.00 – 15.30
Streda  7.30 – 12.00 13.00 – 17.00
Štvrtok  7.30 – 12.00 13.00 – 16.00
Piatok  7.30 – 12.00

OVEROVANIE PODPISOV A LISTíN:
Pondelok 8.00 – 11.00 13.30 – 16.30
Utorok: 8.00 – 11.00 13.30 – 15.00
Streda: 8.00 – 11.00 13.30 – 16.30
Štvrtok: 8.00 – 11.00 13.30 – 15.00
Piatok: 8.00 – 11.00

Program kina na december 2011

3. a 4. 12. ŠMOLKOVIA – Sú malí, modrí, 
roztomilí a nešťastnou náhodou 
sa ocitnú priamo uprostred New 
Yorku s  Gargamelom v  pätách, 
USA, dabing, 15,30 h, 2,50 €

3. 12. DRUHÝ SVET – Gaspard (Grigo-
ire Leprince-Ringuet) a jeho pria-
teľka Marion (Pauline Etieme) si 
užívajú deň na pláži. Keď nájdu 
mobilný telefón,  zrazu sa ocita-
jú v zvláštnej situácii. Fr., titulky, 
dráma, 102 min., 18. h, 2,50 €

4. 12. ODCHÁZENí – Dramatik a  bý-
valý prezident Václav Havel 
režisérsky debutuje filmovou 
verziou svojej celosvetovej ús- 
pešnej hry. Hrajú: Josef Abrhám, 
Dagmar Havlová-Veškrnová. ČR, 
komédia, 93 min., 18. h, 2,50 €

10. a 11. 12.  AUTÁ 2 – Naháňačka svetom 
tajných služieb a  automobilo-
vých pretekov preženie hrdi-
nov Európou i  ulicami nočného 
Tokia. USA, slov. dabing, 15,30 h, 
2,80 €

11. 12. NEVINNOSŤ – Uznávený lekár, 
milovaný otec a manžel čelí ob-
vineniu z  ťažkého sexuálneho 
zločinu. Hrajú: Ondrej Vetchý, 
Aňa Geislerová. ČR, 98 min. 18. h, 
2,50 €

17. a  18. 12.  STROM ŽIVOTA – Brad Pitt sa 
ako otec malého Jacka snaží vy-
chovať zo svojho syna človeka, 
pripraveného na akúkoľvek ži-
votnú situáciu. USA, dráma, titul-
ky, 18. h, 2,50 €

Program MC Obláčik 

Streda 7. 12. o 10:00 h  prednáška:  Zariaďo-
vanie detských izieb Prihlásenie sa na: mcob-
lacik@materskecentra.sk alebo 0910 603 277
Piatok 9. 12. o  10:00 h Hudobná herňa 
s Marcelkou a Vianočné fotenie fotenie detí 
pri vianočnom stromčeku
Pondelok 12. 12. o 10:00 h  Zdobenie per-
níkov
Utorok 13. 12. o  10:00 h Výroba sviečok  
z vosku Prihl. sa na: elena.cerna@yahoo.com
Utorok 13. 12. o  17:30 h v  telocvični Báb-
kové divadielko O  lienke Kikulienke Kika 
Letková nám príde spríjemniť popoludnie ve-
selým divadielkom. Nezabudnite si prezúvky.
Streda  14. 12. o 10:00  h  Podporná skupi-
na dojčenia téma: ťažkosti pri dojčení
Prihlásenie sa na: 0949/429 752  -  vedie lak-
tačná poradkyňa Lujza Servanská
Streda  14. 12. o 16:00 h Varenie vianočné-
ho punču a prezentácia výrobkov z tvori-
vých dielní pred Mú Lamač
Streda  21. 12. o 10:00 h  Vianočné posede-
nie  pre členov a dobrovoľníkov MC Obláčik
V rámci vianočného času vás bude v každej 
herni čakať malé vianočné pohostenie v po-
dobe koláčikov. Taktiež je možné si vyrobiť 
vianočnú ozdobu alebo pozdrav. Každý 
pondelok nám prečíta naša členka Andrej-
ka jednu vianočnú rozprávku.
PRIHLASOVANIE SA NA KURZy:
FUNNy ENGLISH – ANGLIČTINA PRE DETI 
S KATKOU -  štvrtky 10:30 – 11:30 prihlásenie 
na szarazova@gmail.com
Podrobné informácie o prihlásení nájdete na 
www.oblacik.sk V  čase zimných prázdnin 
bude MC Obláčik zatvorené.

Dúha – Tábornícky oddiel Carrigo 

7. 12. Schôdzka. 16.30 - 18.00 hod.: klubov-
ňa, 18.00 -19.00 hod.: netradičné športy, telo-
cvičňa
9. - 11. 12. Výprava. Víkendová akcia oddielu 
na chatu. Oslava 22. narodenín. Celovíkendo-
vá etapová hra, netradičné športy, turistika, 
tábornícke súťaže, bojovky v lese...
14.12.2011 Schôdzka. 16.30 - 18.00 hod.: klu-
bovňa, 18.00 -19.00 hod.: netradičné športy, 
telocvičňa ZŠ Lamač
17. 12. Výlet do prírody. Zraz o  9.30 pred 
školou v Lamači.  Jednodenný výlet do prí-
rody. Program: drobné hry a  súťaže v  lese, 
netradičný šport, tábornícke a turistické zruč-
nosti, celoročná hra, turistika...
21. 12. Vianočná schôdzka. 16.30 - 18.00 hod.: 
klubovňa, 18.00 -19.00 hod.: netradičné športy, 
telocvičňa ZŠ Lamač, 19.00 – 20.30 hod oslava 
oddielových Vianoc v klubovni

Možnosť prihlásiť deti do celoročnej pravidelnej 
činnosti. Informácie získate telefonicky na: 0903 
729 814, emailom na carrigo@scoutshop.sk alebo na 
web stránke oddielu http://carrigo.scoutshop.sk.

www.drk.sk 
0948 849 888
0910 265 550

Dúbravská
Realitná
Kancelária

REALITKA 
JEDNÝM 

ŤAHOM
Žatevná 6, Bratislava – Dúbravka

Predaj
Nemáte  prehľad v realitách a neviete reálne 
nastaviť  cenu za svoju nehnuteľnosť, ktorú 
chcete predať? Nestrácajte čas a energiu
dajte si poradiť od odborníkov.

Nepredávajte ale predajte

Prenájom
Pre našich konkrétnych klientov hľadáme
na prenájom 1, 2, 3, a 4 izbové byty v IV. BA obvode.

Práca na ŽL
Realitný maklér junior provízia 40% 
Realitný maklér senior provízia 60%
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